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VIII Międzynarodowa Konferencja Naukowa
„W trosce o bezpieczeństwo i rozwój dziecka. Dziecko wobec 

nadużyć technologii”

STRESZCZENIE 

Artykuł o  charakterze sprawozdawczym dotyczy przebiegu VIII Międzynarodowej 
Konferencji Naukowej o  charakterze interdyscyplinarnym. W  trakcie trzydniowych 
obrad wygłoszono łącznie 66 referatów w  12 sesjach, przeprowadzono 4 warszta-
ty, wręczono 29 odznaczeń Towarzystwa Przyjaciół Dzieci. Poruszone zagadnienia 
i tematyka dotyczyły zagrożeń wynikających z rozwoju technologii oraz ich wpływu 
na bezpieczeństwo, dobrostan i codzienność dzieci.

Słowa kluczowe: bezpieczeństwo, dziecko, rozwój, technologie cyfrowe.

W dniach 19 – 21 listopada 2025 r. w Opolu odbyła się VIII Międzynarodowa Konferencja 
Naukowa „W trosce o bezpieczeństwo i rozwój dziecka. Dziecko wobec nadużyć technolo-
gii”, której gospodarzem była Politechnika Opolska. Konferencja miała charakter interdy-
scyplinarny i  zgromadziła specjalistów z całej Polski oraz z  zagranicy, którzy debatowali 
o  tym, jak  rozwój nowych technologii wpływa na dzieci i młodzież, ich bezpieczeństwo, 
potrzeby oraz dobrostan.

Znaczenie i przesłanie konferencji podkreślili w swoich wypowiedziach  1:
•	 Prof. Marcin Lorenc, rektor Politechniki Opolskiej, który powiedział:  „Rzeczywistość 

bardzo szybko się zmienia i my musimy nie  tylko nadążać za  tymi zmianami, ale  też 
je antycypować i przygotowywać nasze dzieci i młodzież do funkcjonowania w nowej 
rzeczywistości z nowymi technologiami. Dlatego też bardzo się cieszę, że organizujemy 
konferencję poświęconą właśnie zabezpieczeniu i  przygotowaniu dzieci do  wejścia 
w dorosłość”.

•	 Dr Piotr Zamelski, prodziekan ds. dydaktyki Wydziału Ekonomii i Zarządzania Politech-
niki Opolskiej zauważył, że: „Współczesne technologie musimy traktować jako nasze 

1 https://po.edu.pl/rozwoj-technologii-a-bezpieczenstwo-dzieci-eksperci-debatowali-na-politechnice
-opolskiej/ – wypowiedzi i zdjęcia. 
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osiągnięcie, ale również wyzwanie. Jest tutaj dużo zagrożeń związanych przede wszyst-
kim z dostosowaniem technologii do ludzkiej natury. Ludzka natura, to ludzkie potrzeby 
i muszą być one wyznacznikiem tego, w jaki sposób technologii używać. Stąd konieczna 
jest odpowiedzialność, roztropność, troska o dobro wspólne, zrozumienie potrzeb god-
ności człowieka”.

•	 Prof. Stanisław Leszek Stadniczeńko z  Instytutu Praw Dziecka im. Janusza Korczaka 
oraz Uniwersytetu Vizja podkreślił: „Chciałbym zwrócić uwagę, że wpisujemy się właś-
nie w taki nurt, który pokazuje, że prawa dziecka, potrzeby dziecka muszą iść w parze 
z  jakością życia dziecka i  jego dobrostanem. I to  jest główne przesłanie poszukiwania 
tych wszystkich złożonych elementów, które składają się na to, żeby ten dzisiejszy czas, 
w którym przyszło nam żyć, trudny czas, dziecko przeszło najłagodniej, jak tylko może”.

•	 Mgr Joanna Raźniewskia, Opolska Kurator Oświaty zwróciła uwagę na to, że: „Edukacja 
przede wszystkim musi  się opierać na  takim kształtowaniu samodzielności myślenia, 
krytycznego myślenia. I tu chodzi o wszelakie dostępności nowych technologii, nie tylko 
AI, które powodują, że musimy zastanowić się bardzo często nad tym, co rzeczywiście 
jest naszym realnym życiem, a co sztuczną inteligencją”.
Politechnika Opolska zorganizowała to wydarzenie we współpracy z Opolskim Centrum 

Edukacji, Kuratorium Oświaty w Opolu oraz Towarzystwem Przyjaciół Dzieci – Opolski 
Oddział Regionalny z siedzibą w Opolu. Współorganizatorami Konferencji byli: Collegium 
Witelona Uczelnia Państwowa, Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny im. Iwana Franki 
w Drohobyczu, Państwowy Uniwersytet Humanistyczny w Równem, Uniwersytet VIZJA 
w Warszawie, Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna w Brzegu, Towarzystwo Przyja-
ciół Dzieci – Oddział Okręgowy w Koszalinie, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Dolnośląski 
Oddział Regionalny z siedzibą w Legnicy, Towarzystwo Przyjaciół Politechniki Opolskiej, 
Stowarzyszenie „Wspólnota Akademicka”.

Patronat Honorowy nad  Konferencją objęło Ministerstwo Edukacji, Marszałek Woje-
wództwa Opolskiego Szymon Ogłaza oraz Międzynarodowa Kapituła Orderu Uśmiechu.

Mecenasi Konferencji: Samorząd Województwa Opolskiego, Fundacja GÓRAŻ-
DŻE – Aktywni w Regionie, Fundacja LELLEK Pomaga, Wyższa Szkoła Humanistyczno- 
-Ekonomiczna w Brzegu, Izba Rzemieślnicza w Opolu.

Komitet Naukowy Konferencji tworzyli:
•	 prof. dr hab. Stanisław Leszek Stadniczeńko ( przewodniczący), Uniwersytet VIZJA 

w  Warszawie, Instytut Praw Dziecka im. Janusza Korczaka w  Warszawie, Kawaler 
Orderu Uśmiechu;

•	 dr hab. inż. Marcin Lorenc, rektor Politechniki Opolskiej;
•	 prof. dr hab. Walentyna Bodak, rektor Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego 

im. Iwana Franki w Drohobyczu;
•	 prof. dr hab. Andrzej Panasiuk, rektor Collegium Witelona Uczelnia Państwowa 

w Legnicy;
•	 prof. dr hab. Roman Wołodymyrowicz Pavelkiv, rektor Państwowego Uniwersytetu 

Humanistycznego w Równem;
•	 prof. dr hab. Magdalena Sitek, rektor Akademii Nauk Stosowanych WSGE im. Alcide 

de Gasperi w Józefowie;
•	 dr Aleksandra Aszkiełowicz, rektor Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej 

w Brzegu;
•	 mgr Zuzanna Donath-Kasiura, Wicemarszałek Województwa Opolskiego;
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•	 mgr Joanna Raźniewska, Opolski Kurator Oświaty;
•	 prof. dr hab. inż. Tomasz Boczar, prorektor Politechniki Opolskiej ds. administracyjnych;
•	 dr hab. Kinga Flaga-Gieruszyńska, prorektor Uniwersytetu Szczecińskiego ds. organizacji;
•	 dr hab. Ihor Hrynyk, prorektor Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego im. Iwana 

Franki w Drohobyczu ds. pracy naukowej i pedagogicznej, współpracy z zagranicą i pub-
lic relations;

•	 prof. dr hab. Mykola Pantiuk, prorektor Państwowego Uniwersytetu Pedagogicznego 
im. Iwana Franki w Drohobyczu ds. pracy naukowej;

•	 prof. dr Nataliya Stepanenko, dziekan Wydziału Prawa Uniwersytetu Ekonomiczno- 
-Prawnego „KROK” w Kijowie, profesor zwyczajny w Katedrze Teorii i Historii Państwa 
i Prawa;

•	 dr inż. Marzena Szewczuk-Stępień, dziekan Wydziału Ekonomii i Zarządzania Politech-
niki Opolskiej;

•	 dr hab. Anna Wierzchowska, dziekan Wydziału Nauk Społecznych Uniwersytetu VIZJA 
w Warszawie;

•	 dr Piotr Zamelski, prodziekan ds. dydaktyki Wydziału Ekonomii i Zarządzania Politech-
niki Opolskiej;

•	 prof. dr hab. Tetiana Frantsuz-Yakovets, Kijowski Uniwersytet Własności Intelektual-
nej i  Prawa, kierownik Katedry Prawa Konstytucyjnego, Międzynarodowego i  Prawa 
Publicznego;

•	 prof. dr hab. Ewa Jarosz,Uniwersytet Śląski w Katowicach, Sekcja Pedagogiki Społecz-
nej PAN, przewodnicząca Zespołu ds. Partycypacji Dzieci i Młodzieży w Polsce przy 
Rzeczniku Praw Dziecka, Instytut Praw Dziecka im. Janusza Korczaka w Warszawie;

•	 prof. dr hab. Jerzy Jaskiernia, Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach, Marszałek 
Stowarzyszenia Parlamentarzystów Polskich;

•	 prof. dr hab. Elżbieta Karska, Uniwersytet Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie;
•	 prof. dr hab. Artur Kotowski, Uniwersytet Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Warszawie;
•	 prof. dr hab. Marek Konopczyński, Uniwersytet w Białymstoku, Komitet Nauk Pedago-

gicznych PAN, członek Prezydium Rady Głównej ds. Społecznej Readaptacji i Pomocy 
Skazanym, Instytut Praw Dziecka im. Janusza Korczaka w Warszawie;

•	 prof. dr hab. Jerzy Oniszczuk, Szkoła Główna Handlowa w Warszawie;
•	 prof. dr hab. Oksana Petrenko, Rówieński Państwowy Uniwersytet Humanistyczny 

w Równem;
•	 prof. dr hab. Marek Piechowiak, Uniwersytet SWPS w Warszawie – Wydział Psychologii 

i Prawa w Poznaniu, pierwszy Rzecznik Praw Dziecka;
•	 prof. dr hab. Mieczysław Plopa, Uniwersytet VIZJA w Warszawie;
•	 prof. dr hab. Natalia Pobirchenko, Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w Legnicy;
•	 prof. dr hab. Bronisław Sitek, SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny w Warsza-

wie, przewodniczący Rady Doskonałości Naukowej;
•	 prof. dr hab. Nadiia Skotna, Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny im. Iwana Franki 

w Drohobyczu;
•	 prof. dr hab. inż. Jerzy Skubis, Politechnika Opolska;
•	 prof. dr hab. Barbara Smolińska-Theiss, Uczelnia Korczaka, Sekcja Pedagogiki Społecz-

nej PAN;
•	 prof. dr hab. Jacek Sobcza, Uniwersytet VIZJA w Warszawie;
•	 prof. dr hab. Wiesław Theiss, Uniwersytet Warszawski, Instytut Praw Dziecka im. Janu-

sza Korczaka w Warszawie;
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•	 dr hab. Joanna Banach-Gutierrez, Uniwersytet Warmińsko-Mazurski w Olsztynie;
•	 dr hab. inż. Joachim Foltys, Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki 

w Katowicach, dyrektor Klinicznego Szpitala Psychiatrycznego SPZOZ w Rybniku;
•	 dr hab. Ksenia Kakareko, Uniwersytet Warszawski;
•	 dr hab. Andrzej Korybski, Uniwersytet Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie;
•	 dr hab. Elżbieta Maj, Uniwersytet KEN w Krakowie;
•	 dr. hab. Stanisław Nitecki, Uniwersytet Opolski, sędzia Naczelnego Sądu Administracyj-

nego w Warszawie;
•	 ks. dr hab. Adam Solak, Akademia Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej 

w Warszawie, Instytut Praw Dziecka im. Janusza Korczaka w Warszawie;
•	 dr Paweł Jaros, sędzia Sądu Okręgowego we Włocławku, były Rzecznik Praw Dziecka;
•	 dr Marek Michalak, Komitet Nauk Pedagogicznych PAN, Komitet Rozwoju Człowieka 

PAN, dyrektor Instytutu Praw Dziecka im. Janusza Korczaka w  Warszawie, kanclerz 
Międzynarodowej Kapituły Orderu Uśmiechu, Kawaler Orderu Uśmiechu, były Rzecz-
nik Praw Dziecka;

•	 dr Anna Pawlak, sędzia Sądu Okręgowego w Opolu;
•	 dr Beata Skwarek, Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w Legnicy;
•	 dr Justyna Stadniczeńko, sędzia Sądu Okręgowego w Opolu;
•	 dr Dawid Stadniczeńko, Uniwersytet VIZJA w Warszawie, adwokat;
•	 dr Tetiana Tsipan, Państwowy Uniwersytet Humanistyczny w Równem;
•	 dr Artur Żurakowski, Konsul Honorowy Republiki Czeskiej w Opolu;
•	 mgr Kazimierz Pleśniak, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Dolnośląski Oddział Regio-

nalny z siedzibą w Legnicy, Kawaler Orderu Uśmiechu;
•	 mgr Zygmunt Pyszkowski, prezes Zachodniopomorskiego Oddziału Regionalnego 

Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w Szczecinie, Kawaler Orderu Uśmiechu;
•	 mgr Henryk Zabrocki, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Okręgowy w Koszali-

nie, Kawaler Orderu Uśmiechu.

Skład Komitetu organizacyjnego:
•	 dr Piotr Zamelski ( przewodniczący), Politechnika Opolska;
•	 mgr Natalia Sordon (sekretarz), Politechnika Opolska;
•	 dr inż. Łukasz Denys, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci  –  Opolski Oddział Regionalny, 

Izba Rzemieślnicza w Opolu;
•	 mgr Krzysztof Danicki, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Regionalny w Opolu
•	 mgr Ireneusz Podolak, Opolskie Centrum Edukacji;
•	 mgr Stanisław Widocki, Wyższa Szkoła Humanistyczno-Ekonomiczna w Brzegu;
•	 dr Beata Skwarek, Collegium Witelona Uczelnia Państwowa, Stowarzyszenie „Wspól-

nota Akademicka;
•	 dr Oksana Zelena, Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny im. Iwana Franki w Drohobyczu
•	 mgr Elżbieta Lorenc, radca prawny;
•	 mgr Kazimierz Pleśniak, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Dolnośląski Oddział Regio-

nalny z siedzibą w Legnicy;
•	 mgr Henryk Zabrocki, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Okręgowy w Koszalinie
•	 grupa studentów z kół naukowych Politechniki Opolskiej.

Beata Skwarek



131
Tematyka wystąpień mieściła się w proponowanych przez organizatorów następujących 

obszarach tematycznych:
1.	 Dziecko wobec technologii – prawa i potrzeby dziecka.
2.	 Filozofia techniki.
3.	 Etyka w teorii i praktyce.
4.	 Zagrożenia ze strony technologii cyfrowych i sztucznej inteligencji.
5.	 Zagrożenia ze strony technologii militarnych.
6.	 Zagrożenia związane z chorobami cywilizacyjnymi i skażeniem środowiska 

naturalnego.
7.	 Przemoc wobec dzieci – aspekty etyczno-prawne.
8.	 Dziecko we współczesnej kulturze w kontekście sieci społecznych i kulturowych.
9.	 Organizacje pozarządowe w świecie zagrożeń dzieciństwa.

10.	 Dziecko w zmieniającej się przestrzeni życia.
11.	 Pokolenie FOMO.
12.	 Dziecko w świecie wojen, mobilności przestrzennej, uchodźctwa, migracji 

i przesiedleń.
13.	 Wpływ zagrożeń cywilizacji na cywilizację łacińską w Europie.
14.	 Wielokulturowość – wyzwanie czy zagrożenie?
15.	 Społeczeństwo informatyczne, sieci, ryzyka i płynności.
16.	 Globalne zagrożenia świata wyzwaniem dla edukacji, polityki i prawa.
17.	 Transhumanizm i jego wpływ na człowieka.
18.	 System wartości i jego znaczenie w pedagogice prawa.

Wystąpienia podczas sesji plenarnej (20 listopada) i sesjach panelowych (20 i 21 listo-
pada) wygłaszane były w języku polskim i ukraińskim w formule hybrydowej (sesja plenarna 
i niektóre sesje panelowe) z transmisją w czasie rzeczywistym i tłumaczeniem symultanicz-
nym, które zapewniła Pani mgr Jana Polska (Centrum nauczania „Start”).

Organizatorzy Konferencji umożliwili zgłoszonym uczestnikom zwiedzanie w  dniu 
18 listopada Muzeum Polskiej Piosenki.

W pierwszym dniu Konferencji – 19 listopada 2025 r. przeprowadzono dwie sesje oraz 
warsztaty.

Sesja I „Przestrzeń i  klimat bezpieczeństwa w  edukacji” przeprowadzona została 
w Opolskim Urzędzie Wojewódzkim w formule stacjonarnej z udziałem kuratorów oświaty 
ze wszystkich województw. Uczestników powitali mgr Joanna Raźniewska – Opolski Kura-
tor Oświaty oraz prof. dr hab. Stanisław Leszek Stadniczeńko – przewodniczący Komitetu 
Naukowego. Następnie swoje wystąpienia zaprezentowali: 
•	 Piotr Szwędrowski z Fundacji Rozwoju Młodego Pokolenia – „Jak rozmawiać z Młodym 

Pokoleniem o zagrożeniach i kryzysach?”; 
•	 Iwana Leonowa Seniuk – kierownik Przedszkola Słoneczko w Tysmienicy (Obwód Iwa-

nofrankiwski, Ukraina) i Iryna Wasylivna Maciborkо – pełniąca obowiązki kierownika 
Wydziału Oświaty Rady Miasta Tysmenica – „Gdy dzieci słyszą alarm…”.
Po krótkiej przerwie odbyły się bezpłatne warsztaty:

•	 Warsztat I „Wielokulturowość w ławce szkolnej” poprowadziła mgr Krystyna M. Dąbek;
•	 Warsztat II „Od plotki do hejtu – dziecko wobec zagrożeń społecznych” przeprowadziła 

dr Ewelina Policińska.
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W popołudniowej części dnia Sesja II „Dziecko w środowisku Internetu i urządzeń ekra-

nowych” odbyła się w formule zdalnej  2 i przewodniczył jej dr inż. Łukasz Denys reprezentu-
jący Izbę Rzemieślniczą w Opolu oraz Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział Regionalny 
w Opolu. Podsumowaniem tej sesji była otwarta dyskusja  3.

Zgłoszone referaty zaprezentowane zostały przez:
•	 prof. UŚ dr hab. Agnieszkę Ziółkowską i dr Annę Gronkiewicz z Uniwersytetu Śląskiego, 

Wydział Prawa i Administracji – „Cyfrowa hipokryzja dorosłych wobec dzieci na przy-
kładzie sharentingu”; – dr Nataliię Stetsa z Państwowego Uniwersytetu Humanistycz-
nego w Równem – „Дитинство в умовах воєн і міграцій” („Dzieciństwo w warunkach 
wojen i migracji”);

•	 doc. Alinę Wakoliuk z  Państwowego Uniwersytetu Humanistycznego w  Rów-
nem – „Особливості психологічної підтримки дітей в умовах воєнного стану” („Spe-
cyfika wsparcia psychologicznego dzieci w warunkach stanu wojennego”);

•	  prof. dr hab. Oksanę Petrenko i dr Innę Petrenko z Państwowego Uniwersytetu Huma-
nistycznego w  Równem  –  „Психолого-педагогічна підтримка дітей під час війни: 
інформаційно-технологічні ресурси безпеки” („Wsparcie psychologiczno-peda-
gogiczne dla  dzieci w  czasie wojny: zasoby informacyjne i  technologiczne dotyczące 
bezpieczeństwa”);

•	 Natalię Stokowiec, Paulinę Stawowską, Joannę Denc, studentki z Collegium Witelona 
Uczelnia Państwowa w Legnicy – „Co robić, gdy po używaniu smartfona boli kręgosłup?”;

•	 mgr Alicję Sławińską studentkę z  Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w  Leg-
nicy – „Zagrożenia AI i technologii cyfrowych wobec dzieci: aspekty etyczne, prawne 
i edukacyjne”;

•	 mgr Astrid Brojanowską, doktorantkę z  Collegium Witelona Uczelnia Państwowa 
w Legnicy, Akademia Wychowania Fizycznego we Wrocławiu – „Cyfrowe dzieciństwo 
a dobrostan psychiczny i fizyczny dzieci i młodzieży”;

•	 dr Katerynę Koval z  Państwowego Uniwersytetu Humanistycznego w  Rów-
nem – „Полікультурне виховання дітей: форми і методи, прийоми і засоби” („Wielo-
kulturowa edukacja dzieci: formy i metody, techniki i środki”);

•	 dr. Grzegorza Koniecznego z  Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w  Legnicy, 
Wydział Nauk o Zdrowiu i Kulturze Fizycznej – „Smartfon jako potencjalna przyczyna 
problemów zdrowotnych”;

•	 dr. Pawła Kłosa z Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej – „Jak technologie przekształ-
cają rozwój poznawczy młodych osób? Wybrane spostrzeżenia w tle teorii rozszerzonego 
umysłu ( płaszczyzna logiczno-językowa)”;

•	 dr Nataliię Stanislavchuk z  Państwowego Uniwersytetu Humanistycznego w  Rów-
nem  –  „Формування етичних цінностей учнів в умовах інформаційного 
суспільства” („Kształtowanie wartości etycznych uczniów w warunkach społeczeństwa 
informacyjnego”);

•	 dr Annę Rogacką-Łukasik z Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie – „Sharenting 
a sprawowanie władzy rodzicielskiej”;

2 Nagrania zostały udostępnione na portalu YouTube, https://www.youtube.com/playlist?
3 W transmisji pierwszej odbyła się dyskusja na żywo, https://etele2.po.edu.pl/rooms/y57-mbk-zq-

4-rya/join]; w transmisji drugiej dostępne było tłumaczenie symultaniczne między językami polskim 
i ukraińskim, https://etele2.po.edu.pl/rooms/lit-dio-mfq-scr/join.
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•	 dr Ewelinę Majewską-Pyrkosz z Akademii Humanitas w Sosnowcu – „Sztuczna inteligen-

cja w przestrzeni edukacyjnej szkoły: potencjały rozwojowe i zagrożenia dla dziecka”.
Kolejne dwa dni Konferencji przebiegały na terenie Politechniki Opolskiej.

Sesja plenarna 20 listopada 2025  r. z  udziałem organizatorów, zaproszonych Gości 
i Uczestników Konferencji prowadzona była w formule stacjonarnej z  transmisją i  tłuma-
czeniem na  język PL– UA  4. Przewodniczył jej dr Piotr Zamelski (Politechnika Opolska, 
przewodniczący Komitetu Organizacyjnego).

Obrady rozpoczęto od prezentacji utworu „White Dove” w wykonaniu i aranżacji zespołu 
Scorpions – uczniów i nauczycieli Niepublicznej Szkoły Muzycznej i Prywatnego Ogniska 
Artystycznego PRELUDIUM w Opolu. Następnie prof. dr hab. Stanisław Leszek Stadni-
czeńko ( przewodniczący Komitetu Naukowego) dokonał otwarcia sesji plenarnej, prezen-
tacji organizatorów, współorganizatorów, patronów honorowych i mecenasów Konferencji.

W części plenarnej spośród zaproszonych Gości swoje wystąpienia zaprezentowali:
•	  prof. UKEN dr hab. Elżbieta Maj z Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krako-

wie, Instytut Prawa, Ekonomii i Administracji, Centrum Badań Prawnych nad Dzieckiem 
i Rodziną – „Dziecko jako podmiot ochrony prawnej. Perspektywa socjalna i oświatowa”;

•	  prof. dr hab. Jerzy Jaskiernia z Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Minister 
Sprawiedliwości w  latach 1995 –1996, marszałek Stowarzyszenia Parlamentarzystów 
Polskich – „Dziecko wobec współczesnych zagrożeń technologicznych – analizy i zale-
cenia organizacji międzynarodowych”;

•	  mgr Joanna Raźniewska Opolski Kurator Oświaty – „sFOMOwani” w szkole. Jak syn-
drom FOMO wpływa na zachowania dzieci i młodzieży?”.
Ważnym punktem programu było również wystąpienie Pana Krzysztofa Danickiego, 

prezesa Oddziału Regionalnego Towarzystwa Przyjaciół Dzieci w  Opolu, wicestarosty 
powiatu brzeskiego, który zasłużonym osobom wręczył odznaczenia Towarzystwa Przyja-
ciół Dzieci – Odznaki Przyjaciela Dziecka oraz statuetki „Za żar serca i dobro okazywane 
dzieciom”.

Po krótkiej przerwie w równoległym czasie przeprowadzono kilka sesji w formule sta-
cjonarnej z transmisją i tłumaczeniem PL– UA, które w podsumowaniu kończyły się otwartą 
dyskusją. I tak:

Sesji III „W trosce o  społeczeństwo przyjazne rodzinie i  dziecku”  5 przewodniczyła 
dr hab. Elżbieta Maj, prof. UKEN, z Uniwersytetu Komisji Edukacji Narodowej w Krako-
wie. Prelegenci zaprezentowali tematy:
•	 prof. dr hab. Jerzy Oniszczuk ze  Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie  –  „Dobre 

wychowanie – nauczyć myśleć”;
•	 prof. dr hab. Stanisław Leszek Stadniczeńko z Uniwersytetu Vizja w Warszawie – „Dzie-

ciństwo w uwikłaniu społeczeństwa sieci i ryzyka”;
•	 prof. dr hab. Marek Konopczyński z Uniwersytetu w Białymstoku, Komitet Nauk Peda-

gogicznych PAN – „Metawersum – konstrukt teoretyczny czy już praktyczny?”;
•	 prof. dr hab. Bronisław Sitek z Uniwersytetu SWPS w Warszawie, przewodniczący Rady 

4 Formuła stacjonarna z transmisją, https://www.youtube.com/watch?v=jwolouHoGLQ; tłumaczenie 
PL– UA, https://etele2.po.edu.pl/rooms/lit-dio-mfq-scr/join.

5 Formuła stacjonarna z transmisją, https://www.youtube.com/watch?v=jwolouHoGLQ; tłumaczenie 
PL– UA: https://etele2.po.edu.pl/rooms/lit-dio-mfq-scr/join.
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Doskonałości Naukowej – „Ochrona praw dziecka wobec zagrożeń związanych z cyfry-
zacją i sztuczną inteligencją – analiza w świetle prawa krajowego i międzynarodowego”;

•	 prof. dr hab. Magdalena Sitek z ANS im. Alcide de Gasperi w  Józefowie  –  „Prawo 
dziecka do integralności cielesnej i psychicznej a technologie medyczne i transhumani-
styczne – granice interwencji a autonomia małoletniego”.
Sesji IV „W trosce o sprawiedliwe i humanitarne traktowanie dziecka”  6 przewodniczyła 

dr Beata Skwarek z  Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w  Legnicy, Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci – Oddział Okręgowy w Legnicy, Stowarzyszenie „Wspólnota Akademicka. 
Prelegenci zaprezentowali następujące tematy:
•	 dr Marek Michalak z Instytutu Praw Dziecka im. Janusza Korczaka, Kanclerz Międzyna-

rodowej Kapituły Orderu Uśmiechu, Rzecznik Praw Dziecka w latach 2008–2018 – „Nad-
użycia technologii wobec dziecka: od Konwencji 1989 do paradygmatu dignity-by-design 
w erze AI”;

•	 prof. dr Nataliya Stepanenko z  Uniwersytetu KROK w  Kijowie, dziekan Wydziału 
Prawa Uniwersytetu Ekonomicznego i Prawniczego – „Проблеми захисту прав дітей в 
умовах війни та масового переміщення населення” („Problemy związane z ochroną 
praw dzieci w warunkach wojny i masowych przesiedleń ludności”);

•	 prof. dr hab. Tetiana Frantsuz-Yakovets z  Kijowskiego Uniwersytetu Własności Inte-
lektualnej i Prawa, Kierownik Katedry Prawa Konstytucyjnego, Prawa Międzynarodo-
wego i Prawa Publicznego – „Негативний вплив інформації та психологічного тиску 
на дітей в умовах війни в Україні” („Niekorzystny wpływ informacji i oddziaływania 
psychologicznego na dzieci w kontekście wojny na Ukrainie”);

•	 dr Liudmyla Balika z  Państwowego Uniwersytetu Humanistycznego w  Rów-
nem  –  „Педагогічна профілактика насильства в онлайн-середовищі: освітні 
інтервенції” („Pedagogiczna profilaktyka przemocy w środowisku internetowym: inter-
wencje edukacyjne”).
Sesji V „Profilaktyka zagrożeń dzieci i młodzieży w środowisku cyfrowym”  7 przewodni-

czył dr Paweł Jaros, sędzia Sądu Okręgowego we Włocławku. Prelegenci przedstawili tematy: 
•	 dr Oksana Zelena z  Państwowego Pedagogicznego Uniwersytetu im Iwana Franki 

w  Drohobyczu  –  „Цифрова реальність українських підлітків (за результатами 
міжнародного проєкту” („Cyfrowa rzeczywistość ukraińskich nastolatków (według 
wyników międzynarodowego projektu”));

•	 dr hab. Mariusz Z. Jędrzejko z Pomorskiej Szkoły Wyższej w Starogardzie Gdańskim, 
Centrum Profilaktyki Społecznej w  Józefowie  –  „Cyberzaburzenia  –  neuropsycholo-
giczne uwarunkowania i psychospołeczne skutki. Delegacje dla profilaktyki”;

•	 prof. dr hab. Nadija Skotna z  Państwowego Pedagogicznego Uniwersytetu im Iwana 
Franki w  Drohobyczu i  prof. dr hab. Galina Lialiuk z  Państwowego Uniwersytetu 
Spraw Wewnętrznych we Lwowie – „Кібербулінг серед підлітків: загрози та виклики 
(„Cyberprzemoc wśród nastolatków: zagrożenia i wyzwania”);

•	 dr Tetiana Tsipan z  Państwowego Uniwersytetu Humanistycznego w  Rów-

6 Formuła stacjonarna z transmisją: https://www.youtube.com/watch?v=jwolouHoGLQ;tłumaczenie 
PL– UA: https://etele2.po.edu.pl/rooms/lit-dio-mfq-scr/join.

7 Formuła stacjonarna z transmisją, https://www.youtube.com/watch?v=jwolouHoGLQ; tłumaczenie 
PL– UA, https://etele2.po.edu.pl/rooms/lit-dio-mfq-scr/join.
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nem – „Профілактика ризикованої поведінки непонволітніх в онлійн-середовищі” 
(„Zapobieganie ryzykownym zachowaniom nieletnich w środowisku internetowym”);

•	 dr Yuliia Shalivska z  Państwowego Uniwersytetu Humanistycznego w  Rów-
nem  –  „Педагогічні ризики впровадження штучного інтелекту в освітній процес 
закладів загальної середньої освіти” (Ryzyko pedagogiczne związane z  wprowa-
dzeniem sztucznej inteligencji do  procesu kształcenia w  ogólnokształcących szkołach 
średnich).
Sesji VI „Instrumenty prawne ochrony bezpieczeństwa i rozwoju dziecka” (formuła sta-

cjonarna bez transmisji) przewodniczył prof. dr hab. Jerzy Oniszczuk ze Szkoły Głównej 
Handlowej w Warszawie. Prelegenci zaprezentowali tematy:
•	 mgr Joanna Rewak z Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w Legnicy – „Sharen-

ting – konsekwencje prawne”;
•	 dr hab. Stanisław Nitecki z  Uniwersytetu Opolskiego, sędzia Wojewódzkiego Sądu 

Administracyjnego w Gliwicach – „Ochrona praw dzieci przed przestępstwami wyko-
rzystania seksualnego dzieci w UE”;

•	 adw. dr Anna Deryng-Dziuk z Uniwersytetu Jana Długosza w Częstochowie, Wydział 
Prawa i Ekonomii – „Reprezentant dziecka w postępowaniu sądowym jako strażnik jego 
ochrony przed przemocą”;

•	 dr Patryk Gutierrez z Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego, Towarzystwo Przyjaciół 
Dzieci – Dolnośląski Oddział Regionalny i prof. UWM dr hab. Joanna Banach-Gutierrez 
z  Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w  Olsztynie  –  „Ochrona dziecka w  świecie 
migracji i przesiedleń na przykładzie ustawy o cudzoziemcach”;

•	 mgr Magdalena Pankowska z  Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w  Olsztynie  – 
„Przemoc wobec dzieci – aspekty etyczno-prawne”.
Sesji VII „Rola środowiska rodzinnego w wychowaniu do wolności” (formuła stacjo-

narna bez transmisji) przewodniczył adw. dr Dawid Stadniczeńko z  Uniwersytetu Vizja 
w Warszawie. Prelegenci zaprezentowali tematy:
•	 prof. dr hab. Mieczysław Plopa z Uniwersytetu Vizja w Warszawie – „Psychologiczna 

immunologia rozwoju: wczesna relacja przywiązania i relacje godnościowe w rodzinie 
jako ochrona dziecka przed uzależnieniem od technologii i manipulacją cyfrową”;

•	 prof. dr hab. Jacek Sobczak z Uniwersytetu Vizja w Warszawie – „Dziecko w konfliktach 
zbrojnych – ujęcie materialnoprawne”;

•	 dr Sabina Waluś – „Między ekranem a  stołem rodzinnym. Świadomość cyfrowa mło-
dzieży z województwa opolskiego wobec wyzwań nowych technologii”;

•	 dr Joanna Radko z Politechniki Koszalińskiej, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci – Oddział 
Okręgowy w Koszalinie – „Dziecko w zmieniającej się przestrzeni życia – perspektywa 
pieczy zastępczej w erze cyfrowej”;

•	 mgr Aneta Landrat-Kańtoch z Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach – „Ochrona wize-
runku dziecka w sieci”.
W dniu 20 listopada zorganizowane zostały kolejne dwa warsztaty w formule stacjonar-

nej bez transmisji:
•	 Warsztat III. Zagrożenia ze strony AI poprowadzili mgr Bronisław Niespor i mgr Woj-

ciech Błaszczyk.
•	 Warsztat IV. Cyberzaburzenia – zjawisko, uwarunkowania, diagnoza, profilaktyka prze-

prowadził dr hab. Mariusz Z. Jędrzejko.
W trzecim dniu Konferencji – 21 listopada 2025 r. odbyły się trzy sesje w formule stacjo-

narnej bez transmisji, które również w podsumowaniu kończyły się otwartą dyskusją. 
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Sesji VIII „W trosce o rozwój psychiczny i moralny dziecka” przewodniczyła dr Joanna 

Radko z Politechniki Koszalińskiej, Towarzystwo Przyjaciół Dzieci  – Oddział Okręgowy 
w Koszalinie. W tej sesji VIII wystąpili:
•	 ks. prof. UO dr hab. Piotr Sadowski z Uniwersytetu Opolskiego – „Dobro dziecka z per-

spektywy jednostki i wspólnoty – między porządkiem a żywiołem”;
•	 prof. dr hab. Ewa Wysocka z Uniwersytetu Opolskiego – „«Kto im odebrał skrzydła?». 

Młode pokolenie w procesie zmian w świecie życia”;
•	 dr Paweł Jaros sędzia Sądu Okręgowego we Włocławku, Rzecznik Praw Dziecka w latach 

2001– 2006 – „Dziecko. Między rodzicami a państwem”;
•	 dr Aleksandra Aszkiełowicz z Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej w Brzegu – 

„Współczesne zagrożenia zdrowia psychicznego dzieci i młodzieży”;
•	 dr inż. Wiktor Sędkowski z Politechniki Opolskiej – „Incydenty bezpieczeństwa w śro-

dowisku gier komputerowych – studium przypadków i implikacje dla ochrony najmłod-
szych użytkowników”;

•	 dr Justyna Stadniczeńko, sędzia Sądu Okręgowego w Opolu, i dr Anna Pawlak, sędzia 
Sądu Okręgowego w Opolu – „Przemoc rówieśnicza a mediacja”;

•	 mgr Małgorzata Janik-Jankowska z  Akademii Pedagogiki Specjalnej w  Warszawie, 
Fundacja Instytut Komplementarnego Wsparcia Rodziny FOREST – „Neurodydaktyka 
z indywidualnym i praktycznym potencjałem skierowanym na młodego człowieka”;

•	 Tomasz Marszałek z Towarzystwa Przyjaciół Dzieci  –  Oddział Okręgowy w  Koszali-
nie – „Uwalniamy dzieci z sieci”.
Sesja IX „W poszukiwaniu optymalnych warunków rozwoju dziecka. Potrzeby, możli-

wości, uwarunkowania” z udziałem studentów, której przewodniczył dr Patryk Gutierriez 
z Wrocławskiego Towarzystwa Naukowego i Towarzystwa Przyjaciół Dzieci – Dolnośląski 
Oddział Regionalny, przyniosła następujące wystąpienia:
•	 Maja Surzyn z Politechniki Opolskiej – „Od placu zabaw do ekranu – jak cyfrowe dzie-

ciństwo redefiniuje pojęcie zabawy i relacji społecznych”;
•	 Weronika Hipnarowicz z  Politechniki Opolskiej  –  „Pokolenie FOMO i  dzieci w  kulturze 

cyfrowej: wpływ social mediów na dobrostan psychiczny i społeczne funkcjonowanie dzieci”;
•	 Karolina Pawlak z Uniwersytetu Vizja w Warszawie – „Młodzieżowe organizacje poza-

rządowe w  świecie technologii  –  budowanie odporności społecznej wobec cyfrowych 
zagrożeń na przykładzie mechanizmu młodzieżowych rad gmin”;

•	 Marta Madziała z  Politechniki Opolskiej  –  „Prawo dziecka do  prywatności w  epoce 
mediów społecznościowych – wyzwania dla rodziców i edukatorów”;

•	 Tomasz Piasecki z Wrocławskiej Cosmopolitan School, Wyższa Szkoła Humanistyczno- 
-Ekonomiczna w Brzegu – „Twoja wróżka powiedziała jej, że obleję. Młodzież w świecie 
e-ezoteryki”;

•	 Iga Wabińska z Politechniki Opolskiej – „Samobójstwo jako temat tabu w przestrzeni 
publicznej – rola marketingu społecznego w przełamywaniu milczenia”;

•	 Irena Leja z Politechniki Opolskiej – „Wyzwania i możliwości integracji dzieci i mło-
dzieży z Ukrainy w polskich szkołach (2020 –2024)”;

•	 Filip Czyż, Rafał Brylka, Dominik Bednarz z  Politechniki Opolskiej, SKN Maestros 
de la Economia – „Oczekiwania młodzieży wobec rynku pracy w dynamicznie zmienia-
jącym się świecie”. 
Sesja X „W trosce o i bezpieczeństwo dziecka w erze cyfrowej”, której przewodniczyła 

dr Aleksandra Aszkiełowicz z  Wyższej Szkoły Humanistyczno-Ekonomicznej w  Brzegu, 
zawierała referaty: 
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•	 dr Aleksandra Nowicka z Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w Legnicy – „Dzie-

cko w cyfrowym zwierciadle – sharenting jako forma nadużycia technologicznego zaufa-
nia rodzicielskiego”;

•	 mgr Jacek Kurek z  Uniwersytetu Opolskiego  –  „Algorytmy nienawiści? Rola social 
mediów w kryminogenezie radykalizacji młodych”;

•	 Mikołaj Macek z Politechniki Opolskiej – „Czynniki wpływające na decyzję konsumenta 
o zmianie usługodawcy – z perspektywy potrzeb dziecka”;

•	 adw. dr Dawid Stadniczeńko z Uniwersytetu Vizja w Warszawie – „Dziecko w cyfro-
wym świecie: analiza normatywna ochrony praw dziecka w świetle Digital Services Act 
i Europejskiej Deklaracji Praw Cyfrowych”;

•	 mgr Elżbieta Lorenc, radca prawny  –  „Działania organizacji pozarządowych na  rzecz 
bezpieczeństwa dzieci w Internecie”.
Sesja XI „W trosce o środowisko normatywne rozwoju dziecka”, której przewodniczył 

ks. prof. UO dr hab. Piotr Sadowski z Uniwersytetu Opolskiego:
•	  dr Ewa Makosz z Akademii Górnośląskiej w Katowicach – „Cyfrowe cienie dzieciństwa: 

Analiza zjawiska sharentingu w kontekście prawa dziecka do prywatności i kształtowa-
nia się tożsamości cyfrowej”;

•	 adw. mgr Sandra Gąsior z  Politechniki Opolskiej, Wydział Ekonomii i  Zarządza-
nia – „Granice przekazu reklamowego adresowanego do małoletnich – ochrona dziecka 
w przestrzeni cyfrowej oraz medialnej”;

•	 dr Beata Skwarek z Collegium Witelona Uczelnia Państwowa w Legnicy, Towarzystwo 
Przyjaciół Dzieci – Oddział Okręgowy w Legnicy, Stowarzyszenie „Wspólnota Akade-
micka” – „Organizacje pozarządowe w obliczu zagrożeń dzieciństwa”;

•	 dr Piotr Zamelski z Politechniki Opolskiej – „Technologie cyfrowe jako przedmiot oceny 
etycznej i prawnej”.
Podsumowując trzydniowe obrady, przewodniczący Komitetu Naukowego prof. dr hab. 

Stanisław Leszek Stadniczeńko odniósł się do wysokiego poziomu merytorycznego wystą-
pień, interdyscyplinarności zaprezentowanej w toku obrad oraz ciągłych braków i potrzeb 
w urzeczywistnianiu praw i potrzeb dzieci. Ponadto zachęcił prelegentów do przekazania 
artykułów. Ukażą  się one w  publikacji pokonferencyjnej, która zostanie wydana nakła-
dem Oficyny Wydawniczej Politechniki Opolskiej w  formie recenzowanej monografii 
naukowej.
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youtube.com/watch?v=jwolouHoGLQ. 
Transmisja Sesji IV „W trosce o sprawiedliwe i humanitarne traktowanie dziecka”, https://

www.youtube.com/watch?v=jwolouHoGLQ. 
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Wypowiedzi nt. przesłania konferencji prof. Marcina Lorenca  –  Rektora Politechniki 

Opolskiej, dr. Piotra Zamelskiego  –  prodziekana ds. dydaktyki Wydziału Ekonomii 
i Zarządzania Politechniki Opolskiej; prof. Stanisława Leszka Stadniczeńki z Instytutu 
Praw Dziecka im. Janusza Korczaka i  Uniwersytetu Vizja; mgr Joanny Raźniew-
skiej – Opolskiej Kurator Oświaty, https://po.edu.pl/rozwoj-technologii-a-bezpieczenstwo
-dzieci-eksperci-debatowali-na-politechnice-opolskiej/, dostęp: 24.11.2025  r.

SUMMARY

Beata Skwarek

8th International Scientific Conference 
“Caring for the safety and development of children. Children in the face 

of the misuse of technology”

This article is a report on the proceedings of the 8th International Interdisciplinary Sci-
entific Conference. During the three-day conference, a total of 66 papers were presented 
in 12 sessions, 4 workshops were held, and 29 awards were presented by the Society 
of Friends of Children. The  issues and  topics discussed concerned the  threats posed 
by technological developments and  their impact on  children’s safety, well-being, 
and everyday lives.
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